

DEKLARACJA W SPRAWIE WZAJEMNEGO UZNAWANIA WIĄŻĄCYCH REGUŁ KORPORACYJNYCH (BCR)

W dniu 24 czerwca 2008 r. Grupa Robocza Artykułu 29 przyjęła dokumenty robocze w sprawie Wiążących Reguł Korporacyjnych (BCRs), w tym Dokument roboczy ustanawiający tabelę zawierającą elementy i zasady, które mają być uwzględnione w Wiążących Regułach Korporacyjnych (WP153) oraz Dokument roboczy w sprawie określenia ram dla struktury Wiążących Reguł Korporacyjnych (WP154). Czyniąc to, Grupa Robocza zrobiła ważny krok w kierunku udoskonalenia procedury koordynacji BCR, zapewniając dodatkowe materiały wyjaśniające, które mają być zapewniane przez organy ochrony danych wnioskodawcom i które dokładniej określają niezbędną zawartość BCR i wniosku dotyczącego BCR.

Na podstawie tych prac następujące organy ochrony danych zobowiązują się do wzajemnego uznawania BCR przesyłanych im w ramach procedury koordynacji BCR: Francja, Niemcy (organ federalny oraz organy krajów związkowych), Irlandia, Włochy, Luxemburg, Holandia, Hiszpania i Zjednoczone Królestwo.

Niniejszym powyższe organy ochrony danych biorą pod uwagę następujące warunki:

i) Rozpoczynając analizę BCR, organ wiodący wraz z innymi organami ochrony danych zaangażowanymi w procedurę koordynacji analizuje określone skargi i/lub (wcześniejsze) postępowania dotyczące spółki i/lub jej spółek zależnych;

ii) Wiodący organ ochrony danych upewni się, że wnioskodawca chcący skorzystać z procedury wzajemnego uznawania BCR zagwarantował uwzględnienie w BCR wszystkich elementów wspomnianych w dokumentach Grupy Roboczej WP74, 108, 153 oraz elementów wskazanych w przykładzie dla ram BCR w dokumencie WP154, oraz że wnioskodawca wypełnił wniosek wskazany w dokumencie WP133 w celu ułatwienia lokalnej procedury zatwierdzania BCR przez właściwe organy, zgodnie z obowiązkami proceduralnymi określonymi prawem krajowym.

Ponadto Podgrupa Grupy Roboczej Artykułu 29 ds. Wiążących Reguł Korporacyjnych ustanowi coroczną ocenę w celu zapewnienia i utrzymania wysokiego poziomu jakości i spójności krajowych analiz BCR, zarówno pod względem zawartości, jak i pod względem proceduralnym.

Wzajemne uznawanie jest raczej zobowiązaniem w zakresie polityki, a nie zmianą prawną. Wzajemne uznawanie BCR oznacza, że gdy wiodący organ ochrony danych przekazuje skonsolidowany projekt BCR z pozytywną opinią wskazującą, że te Wiążące Reguły Korporacyjne spełniają wymagane standardy, przyjęte zgodnie z wszystkimi właściwymi dokumentami Grupy Roboczej Artykułu 29 wskazanymi w punkcie ii) powyżej, wszystkie organy ochrony danych akceptują tę opinie jako wystarczającą podstawę do wydania ich własnego krajowego pozwolenia na BCR lub do udzielenia pozytywnej porady organowi, który wydaje takie pozwolenie.